
 

 

COMUNE DI ALBARETO 
����������	
�������������������������������������������

�������������������� 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  18   Del  21-04-2009 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P CALLEGARI VITTORIO A 
BERNI CARLO P BERTORELLI GIUSEPPE P 
ZANRE' GIANFRANCO P FERRARI LUIGI P 
DELGROSSO MASSIMO P GALLINARI GIANNA P 
FERRARI ERICO P CAVAZZINI WALTER P 
ONDOLATI CAMILLO P FERRARI LUCIANO P 
DELPIPPO ANDREA P   
 
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 
FERRARI ERICO 
ONDOLATI CAMILLO 
CAVAZZINI WALTER 

 

Oggetto: UTILIZZO PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2008. VARIAZIONE 
PROGRAMMA DI INVESTIMENTO E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2009-2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 21-04-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 
  

Numero  18   Del  21-04-2009  
 
 
 
 

 
 

I L     C O N S I G L I O      C O M U N A L E 
 

CONSIDERATO che con atto Consiglio Comunale n° 17 in data odierna, è stato 
approvato il Conto Consuntivo dell'esercizio 2008 con un avanzo di amministrazione pari a   
€.  197.239,16 
di cui vincolati: 

importo Descrizione 

- €     35.150,74 
 

per spese di investimento 
 

 
- €     18.500,00 

 
Per fondi ammortamento. 

 
- €     4.427,47 

 
Per investimenti sull’ambiente 

 
e di cui non vincolati € 139.160,95; 
 

CONSIDERATO che si intende destinare totalmente la parte vincolata per 
investimenti dell’avanzo 2008 per il finanziamento di spese in conto capitale; 
 

CONSIDERATO che si intende finanziare il completamento delle ristrutturazioni su 
alcuni oratori frazionali con euro 10.000,00, investimento già previsto inizialmente nel 
bilancio di previsione 2009 per Euro 191.000,00 (con finanziamento mediante assunzione di 
mutuo di euro 65.000,00 e contributo regionale di euro 126.000,00), utilizzando parte 
dell’avanzo non vincolato; 
 

CONSIDERATO che intende procedere ad interventi di manutenzione straordinaria 
strade varie per € 60.000,00 utilizzando totalmente la parte di avanzo vincolata per spese 
in conto capitale e parte dell’avanzo non vincolato per € 24.849,26; 
 

CONSIDERATO che si intende procedere alla realizzazione di una scala esterna per 
messa in sicurezza della scuola “V. Bottego” in Albareto, già prevista come realizzazione 
nel bilancio pluriennale nell’anno 2010, per € 35.000,00 utilizzando parte dell’avanzo non 
vincolato; 
 

CONSIDERATO che si intende procedere all’implementazione di nuovi software 
gestionali per il miglioramento del funzionamento dei servizi comunali relativamente al 
servizio anagrafe, protocollo e servizi scolastici, somme già previste nel bilancio 2008, non 
impegnate e confluite nell’avanzo a causa di inconvenienti tecnici che hanno impedito 
l’implementazione di tali software nel corso dell’anno 2008, per  € 3.400,00 utilizzando 
parte dell’avanzo non vincolato; 

Oggetto: UTILIZZO PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2008. VARIAZIONE 
PROGRAMMA DI INVESTIMENTO E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2009-2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 21-04-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore al bilancio; 
 

RICHIAMATO  l'art.187 del Dlgs. 267/2000; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli (ex art. 49 comma 1 Dlgs. 267/2000): 
-    del responsabile del settore, sulla regolarità tecnica; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto, ai  sensi dell'art. 239 comma 
1 lettera d) del Dlgs. 267/2000 che si allega al  presente atto, per formarne parte 
integrante, formale e sostanziale; 
 

TUTTO ciò premesso 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  8,  CONTRARI 4 (Ferrari Luigi, Gallinari Gianna, Cavazzini 
Walter e Ferrari Luciano), espressi  nelle forme di Legge, dai 12 Consiglieri presenti  e  
votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) DI   UTILIZZARE   ed  applicare  al  Bilancio 2009 parte dell'avanzo di Amministrazione 

2008  per l’importo di € 108.400,00, per finanziare spese di investimento per 
complessivi € 108.400,00, come specificato nel prospetto allegato “A” che 
costituisce parte  integrante  del  presente atto, dando atto che la parte dell'avanzo 
di amministrazione 2008 vincolata per spese in conto capitale viene totalmente così 
applicata: 
• Vincolato per spese in conto capitale applicato € 35.150,74 per il finanziamento 

di parte degli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade comunali; 
 
2)  DI UTILIZZARE parte dell’avanzo non vincolato per € 10.000,00 per finanziare il 

completamento del progetto di recupero di alcuni oratori frazionali (somma 
complessiva destinata € 201.000,00). 

 
3) DI UTILIZZARE parte dell’avanzo non vincolato per € 24.849,26 per interventi di 

manutenzione straordinaria su varie strade comunali (somma complessiva destinata 
€ 60.000,00). 

 
4) DI UTILIZZARE parte dell’avanzo non vincolato per € 35.000,00 per la realizzazione di 

una scala esterna per messa in sicurezza della scuola “V. Bottego” in Albareto. 
 
5) DI UTILIZZARE parte dell’avanzo non vincolato per € 3.400,00 per l’acquisto di 

software ed attrezzature per il servizio Anagrafe, per l’ufficio protocollo e per i servizi 
scolastici. 

 
6) DI APPORTARE quindi le variazioni al bilancio di previsione 2009 così come 

dettagliatamente specificato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
7) DI  APPORTARE identica variazione per la  parte  concernente gli investimenti alla 

relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 2009-2011. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 21-04-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 
  

8) DI  DARE  atto  che  in  seguito  alla  suddetta  variazione l'originario pareggio del 
bilancio  è mantenuto.  

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 21-04-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 

 
 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell’Art.151, comma 4 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

           Il Responsabile dei servizi finanziari 
BIANCHINOTTI CORRADO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 21-04-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 
  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario 
BOTTI FERRANDO     CARDINALI GRAZIELLA 
 

 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal            
 

Albareto, li                             
IL SEGRETARIO COMUNALE       
       CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                                 
� il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n.267. 
� dichiarata immediatamente esecutiva, a termini di Legge. 

 
Albareto, li                

IL SEGRETARIO COMUNALE       
CARDINALI GRAZIELLA 

 
_______________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________, per il decorso 
termine di 30 giorni dalla data trasmissione della stessa, ai sensi dell'art.134 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
Albareto, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE      
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                                                 


